
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 330 DEL  07 dicembre 2022 

                                                              CIG: Z0338BE1FC 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, FORNITURA E SPARGIMENTO 

PRODOTTI SCIOGLI GHIACCIO SU PERCORSI PEDONALI, 
VIALI, SCALE, ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, ACCESSI a 
SCUOLE ed ALTRI EDIFICI PUBBLICI - STAGIONI INVERNALI 
2022/2023, 2023/2024,2024/2025 - LOTTO “C”, AFFIDAMENTO 
alla AZ. AGR. RIVA CISIANO di LAURO GIOVANNI di REVELLO 
(CN). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
Data, 07/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE * 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

2.152,94 
12.917,65 

12.917,65 € 

1828 
1828 
1828 

298 
298 
298 

2022 
2023 
2024 

919 
59 
9 

0 
0 
0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Data,  09 dicembre 2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 

 
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
VISTA: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024 aggiornato; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e le 
successive variazioni sin qui intervenute; 
 
- il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.04.2022 di nomina a Responsabile 
dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica - Edilizia e 
Patrimonio. 
 
DATO ATTO che si rendono necessari lavori di sgombero neve sulle strade 
di proprietà del Comune di Verzuolo; 
 
RILEVATA la necessità di affidare a ditta specializzata nel settore, la 
realizzazione di quanto sopra riportato; 
 
PREMESSO CHE: 
-  il Responsabile dell’Area Tecnica ha predisposto un Capitolato Speciale di 
Appalto per l’affidamento del servizio di sgombero neve, fornitura e 
spargimento prodotti sciogli ghiaccio su percorsi pedonali, viali, scale, 
attraversamenti pedonali, accessi a scuole ed altri edifici pubblici per le 
stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025 nel periodo compreso 
fra il 1° novembre ed il 30 aprile di ogni anno; 
- nel Capitolato Speciale di Appalto sono stati previsti i seguenti lotti con i 
rispettivi costi: 
 

LOTTI importo annuale importo triennale  

LOTTO C (percorsi pedonali) € 10.006,13 € 30.018,39 

 
DATO ATTO CHE in data 05.11.2022 si è provveduto all’avvio della 
procedura di Affidamento Diretto del servizio in oggetto, tramite Richiesta di 
Offerta n. 3313768 su portale MEPA del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e che alla suddetta RdO è stata invitata l’Azienda Agricola Riva 
Cisiano di Lauro Giovanni con sede a Revello; 
 
Richiamati: 

- l'art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto 
si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 



ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi”; 

 

Verificato che attraverso la modifica dell'art. 1 del decreto-legge n. 76/2020, 
viene prorogata sino al 30 giugno 2023 la possibilità di procedere ad 
affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 € e per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00; 

 

VISTO l’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto prevede che il servizio 
venga affidato mediante il ricorso ad una trattativa diretta senza 
pubblicazione del bando, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 312 in data 24/11/2022 avente per 
oggetto: “APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA e CAPITOLATO 
SPECIALE d’APPALTO RELATIVI AL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, 
FORNITURA e SPARGIMENTO PRODOTTI SCIOGLIGHIACCIO su 
PERCORSI PEDONALI, VIALI, SCALE, ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, 
ACCESSI a SCUOLE ed ALTRI EDIFICI PUBBLICI - STAGIONI INVERNALI 
2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025. LOTTO C - CODICE CIG: 
Z0338BE1FC - DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA - RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO. RICCIARDELLI 
geom. ENRICO”; 
 
Vista l’offerta della all’AZ. AGR. RIVA CISIANO di LAURO GIOVANNI, con 
sede in REVELLO (CN) - via Varda n. 3/A acquisita tramite RDO, trattativa 
diretta sulla piattaforma MePa per lavori di cui alla Gara 3313768, per il  
Lotto C conclusa il 06/12/2022 per un importo annuale di € 10.000,00 e 
complessivo di € 30.000,00 IVA esclusa; 



Valutata congrua l’offerta e, pertanto, meritevole di accettazione; 

DATO ATTO che è necessario procedere con l’assunzione dell’impegno di 
spesa in capo ai singoli operatori economici che si sono aggiudicati i lotti 
posti in gara; 

 
VERIFICATO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale ed attestante la regolarità 
contributiva della Ditta in oggetto - prot. INPS n. 33828249, richiesto in data 
01/12/2022 con scadenza in data 31/03/2023. 

 
RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z0338BE1FC (lotto C) 
assegnato alla procedura in oggetto. 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
VISTO il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (T.U delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali). 
 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse poste a base del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 

 
2) Di affidare all'AZ. AGR. RIVA CISIANO di LAURO GIOVANNI, con sede 

in REVELLO (CN) - via Varda n. 3/A, CF LRAGNN91B24H727H / 
PARTITA IVA 03984660047, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del 
D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, il servizio di 
sgombero neve, fornitura e spargimento prodotti sciogli ghiaccio su 
percorsi pedonali, viali, scale, attraversamenti pedonali, accessi a 
scuole ed altri edifici pubblici per le stagioni invernali 2022/2023-
2023/2024-2024/2025 - lotto "C" per un importo complessivo di € 
36.600,00 IVA inclusa; 

 
3) Di impegnare la somma di € 27.988,24 e con successivo provvedimento i 

restanti € 8.611,76 per il periodo gennaio-aprile 2025, attualmente non 
ricompreso nel Bilancio di Previsione Triennale, nei seguenti capitoli di 
spesa: 

 
- per il mese di dicembre 2022 - € 2.152,94 di cui € 388,24 per IVA al 
22%, al CAP. 1828/298 del Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 - 
Esercizio 2022 - Gestione Competenza, Codice di Bilancio 



10.05.1.103.04-5 con oggetto “VIABILITA' - MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI - VARIE - SGOMBERO 
NEVE” in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2022. 

 
- per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, novembre e dicembre 
2023 - € 12.917,65 di cui € 2.329,41 per IVA al 22% al CAP. 1828/298 del 
Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 - Esercizio 2023 - Gestione 
Competenza, Codice di Bilancio 10.05.1.103.04-5 con oggetto 
“VIABILITA' - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI 
IMMOBILI - VARIE - SGOMBERO NEVE” in considerazione dell’esigibilità 
della stessa entro il 31.12.2023. 

 
- per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, novembre e dicembre 
2024 - € 12.917,65 di cui € 2.329,41 per IVA al 22% al CAP. 1828/298 del 
Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 - Esercizio 2024 - Gestione 
Competenza, Codice di Bilancio 10.05.1.103.04-5 con oggetto 
“VIABILITA' - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI 
IMMOBILI - VARIE - SGOMBERO NEVE” in considerazione dell’esigibilità 
della stessa entro il 31.12.2024. 

 
4)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”. 
 

5) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato 
alla programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 
6) Di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione di 

atto pubblico amministrativo fra le varie parti. 
 
7) Di dare atto che il sopranominato operatore economico in riferimento alla 

legge 136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi ed effetto dell’art. 3 di detta legge. 

 
8) Di disporre che il presente atto sarà pubblicato all’ Albo Pretorio on line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 
9) Di disporre che il presente atto verrà pubblicato nel sito istituzionale del 

Comune di Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di 
Gara e Contratti” -, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.lgs. 33/2013 ed 
inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012, e nella sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - 
Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di 
cui all’art. 23, comma 1 del D.lgs. 33/2013. 

 
10) Di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento geom. Enrico Giuseppe RICCIARDELLI - Responsabile dell’Area Tecnica, 
curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 
 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICCIARDELLI Enrico * 

 
        
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


